
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 628 | 02 de agosto de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 1 de 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO Nº 2.394 DE, 01 DE AGOSTO DE 2023. 
DECLARA LUTO OFICIAL PELO FALECIMENTO DO SENHOR AGUILÁDIO SOUZA 
SANTOS, FUNCIONÁRIO PÚBLICO MUNICIPAL. 
 
LAERCIO LAUDER DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE ESPÍRITO SANTO 
DO TURVO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e 
CONSIDERANDO o falecimento do Senhor AGUILÁDIO SOUZA SANTOS, funcionário 
público municipal e ilustre munícipe; 
CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade espírito-santense e o 
sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda de um cidadão 
exponencial de nosso município;  
CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público municipal render justas 
homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, 
contribuíram para o bem-estar da coletividade, bem como prestar nossas condolências 
à família enlutada, 
 
DECRETA: 
Art. 1º. Luto Oficial no Município de Espírito Santo do Turvo, por 03 (três) dias 
contados desta data, pelo falecimento do Senhor AGUILÁDIO SOUZA SANTOS, cidadão 
exponencial, cuja homenagem se justifica pelos serviços prestados à população de 
nosso município.   
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e publique-se nos termos do artigo 99 da LOM. 
 
Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2023. 
 
 

LAERCIO LAUDER DA SILVA 
Prefeito Municipal em exercício 

 
*Republicado por conter incorreções  

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 628 | 02 de agosto de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 2 de 10 
 

 

 

 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 628 | 02 de agosto de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 3 de 10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 628 | 02 de agosto de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 4 de 10 
 

 

 

 

 

RESOLUÇÕES 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 628 | 02 de agosto de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 5 de 10 
 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 628 | 02 de agosto de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 6 de 10 
 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 628 | 02 de agosto de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 7 de 10 
 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 628 | 02 de agosto de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 8 de 10 
 

 

 

 

Extrato de Ata de Ajuste 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Processo:1617/2023 – Pregão eletrônico nº 17/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de cestas básicas para fornecimento 
a população atendida pela proteção especial de média complexidade. 
Ata n°134/2023 
Detentor: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
Valor: R$184.440,00  
Vigência: De 01/072023 à 30/06/2024. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO 24/2023. 
Contrato Administrativo nº 138/2019 
Processo: 1764 /2019 – Pregão nº 31/2019 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratado: GENTE SEGURADORA S.A 
Objeto: inclusão de item.  
Valor: R$ 1.340,00 
Vigência:27/07/2023 a 16/07/2024. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO 25/2023. 
Contrato Administrativo nº 138/2019 
Processo: 1764 /2019 – Pregão nº 31/2019 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratado: GENTE SEGURADORA S.A 
Objeto: inclusão de item.  
Valor: R$3.800,00 
Vigência:01/08/2023 a 16/07/2024. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO 01/2023. 
Contrato Administrativo nº 112/2022 
Processo:  2205/2022– Dispensa nº 70/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 

LICITAÇÕES 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 628 | 02 de agosto de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 9 de 10 
 

Contratado: ORDEM PUBLICA CONSULTORIA SFTWARE E TREINAMENTOS 
Objeto: Contratação de empresa para concessão de licença de uso de sistema de 
CHATBOT para o poder público em modelo "SAAS". Prorrogação de prazo contratual. 
Valor: R$8.217,00 
Vigência:03/08/2023 a 03/07/2024. 
 
Extrato de contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Contrato Administrativo nº 2023 
Processo:1828/2023 –Convite nº 03/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratada: A.C. ASESSORIA CONTABIL LTDA 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria contábil. 
Valor: R$27.000,00 
Vigência: De 01/08/2023 à 28/01/2024. 

 

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO  
PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO DO TURVO  
PREGÃO ELETRONICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO (SRP) Nº 22/203- Registro de 
preço para eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de câmara de ar 
para a frota municipal. “A Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo - SP 
comunica a todos os interessados, que se encontra a disposição, o edital licitatório 
referente ao PREGÃO ELETRONICO SRP nº 22/2023 do tipo ‘‘Menor preço por ITEM”. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  dia 04 de AGOSTO as 08h00min até o dia 16 de 
AGOSTO de 2023, às 08h00min 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: 16 de AGOSTO de 2023, às 09h00min 
LOCAL: https://bllcompras.com “Acesso Identificado” 
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E MAIORES INFORMAÇÕES: Setor de Licitações – Rua: 
Lino dos Santos, S/N, Jardim Canãa, Espírito Santo do Turvo/SP – CEP 18937-000 – 
Telefone (14) 3375-9500 – E-mail: licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br. Espírito 
Santo do Turvo, 01 de AGOSTO    de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 628 | 02 de agosto de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 10 de 10 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 
 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº 
Jd. Canaã – CEP 18937-000 
Fone: (14) 3375-9500 
 

AVISOS E COMUNICADOS 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2023-08-02T15:23:45-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




